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Dnia 27 Września 1870. Wtorek. Dnia 15 (27) Września 1870.
Rano ciepła st. 8, w poł: ciepła st: 12. 
Wysokość wody st. 10 c. 11 (przybywa).

Stan
na

barom etru: 
pogodę.

Wschód Słońca o g. 5 m. ;V> 
Zachód „ „ 5 „ 47 Ju tro , Ś. W acława Króla G.:ch:

Prenum erata „Kurjera Warszawskiego” wynosi: w Warszawie rocznie rs. i  kop. 80, półrocznie 2 kop. 40 kwartalnie 
rs. 1 kop. 20; miesięcznie kop. 40; za odnoszenie do domu dopłaca się kop. 5 na miesiackNumer pojedynczy wKantórze Redak
cji kop. 5. N a prow incji i w  C esarstw ie  wynosi rocznie Rs. 8, (w tem  mieści" się już opłata pocztowa z.i przesyłko 
kop. 96, oraz za opakowanie i Ekspedycję Rsr. 2 kop. 24). Prenum erata przyjmuje się rocznie, półrocznie' i  kwartalnie 

A d res R edakcji „K u rjera  W arszaw sk iego" : P la c  T eatra ln y , N'< 473c, d cm  W . L . ł&r.hiockiej.

—  Jutro w kościele S-go Marcina przy ulicy Piwnej, 
wotywa.

— Jutro w koście’e Opieki Ś-go Józefa, na Kraków* 
skiem Przedmieściu obok pałacu hr. Potockich nie
szpory.

—  d — Oddział III tegorocznej Wystawy Płodów 
Rolniczych i gospodarskich składały płedy przemysłu 
rolniczego i leśnego. Wyznać przedewszystkiem m u
simy, że w oddziale tym widzieliśmy wiele przedmio
tów zupełnie nazwie jego nieodpowiadających; co na- 
przykład za związek z płodami przemysłu rolniczego i 
dy 7 't ° m3^  bul‘’ lliy’ ubiory wełniane, pudrety, mio-

Stało się to chyba dlatego, że nie miano gdzieindziej 
miejsca dla tych okazów. Właściwiej byłoby ustano
wić oddział „Przemysłowy" przeznaczywszy mu przy- 
tem przynajmniej dwa razy obszerniejsze miej ce niż 
obecnie. Wśród natłoku Wystawionych okazów i oglą- 

ających je osób zmuszonych mieś ić się w wazkiem 
korytarzowern przejściu pomiędzy st iłami niepodobna 
Niczemu dobrze się przypatrzeć. Nadomiar, w tejże 
samej sali pomieszczono wszystkie owoce, jedwabni- 
ctwo i torfy.

^ azy mąk nadesłało G wystawców, z tych willa- 
; a, .najbardziej na siebie zwracała uwagę. Szko- 

, »  nie utworzono konkursu na pieczywa, na któ- 
yeti wyrób ciągłe, słyszymy skargi. Kasrę dał jeden 

p0J° wyttiwca Gihlman Pejsach i ten otrzymał list 
t0mT DJ - ,y-!k na kraj przeważnie rolniczy zbyt 
inv-d i "'ystawców mąk i kasz. Jakkolwiek prze- 
choć 1 . ^nar?ki "ie jest u nas należycie rozwinięty, 
ku bJ'łoby wyprowadzać za granicę mą-
dów m il Ze W ziaraie> istnieje przecież kilka zakła- 
docznie w jz  .lcb Ga wiSksz9i pk,1§ urządzonych. Wi- 
albo też ]ok ?cb mieli się z czem popisać,

p>wo nadC!łWaŻyli S° bie wystawS krajową, 
kach, llub,f« * li trzej wystawcy w baryłkach i buteł- 
o jego dobr,.cf°Śc n'.e l? ogła przekonać zatem 
P- Górcokiemii T £dzj°\vie przyznali list pochwalny 

uiniwi ,  Woli pękosżewskiej za wy- 
Bawar nic ni a dostał, żartuje 

? tego, nie potrzebuje bowiem zachęt 
krocie zwo-

roo piwa zwyczaj_;W1 Z 
?■» j- dnak sobie | 1 f °  
i medali, maiac i,,* s ° ’ 1 -
lenników. wyrobioną opmję i

Spirytusy vn
Ga. P°przędni«i vv tym  ro k u  obficiej i lepiej niż 
świetniejsze pod każdym*3 W-yfc-taw y K d nak  daleko

względem spotykamy dziś

w Warszawie w mnóstwie składów wódek, będących 
uszlachetnionym rodzajem dawnych szynę/ ' u w kra
czających wstępnym bojem nanajpierwsze u kb m issta. 
Wciągu bardzo niedługiego czasu założono in  jednej 
tylko S e n a t o r s ej ulicy aż trzy ta k i : kłady.

Cukry zjawiły się w bardzo umiarkowanej liczbie 
okazów. Właściwie jedna tylko cukrownia Józefów, za
łożona od 5 lat przy stacji kolei żelaznej Pruszków, 
wystąpiła odpowiednio. Pierwsza to w  kraju  naszym 
cukrownia systematu diffuzyjnego, to jest otrzymu
jąc sok z buraków nie za pomocą wygniataniaG ras
sami, ale przez rozpuszczanie go. Różnych kształ
tów kawały cukru z tej cukrowni, zdają się. być b'ardzo 
odpowiedniemi w prąktycznem  zastosowaniu."

Ubiory włościańskie i wyroby z drzewa wystawiło 
w tym roku aż 35 włościan. "W r< ku G7 naliczyliśmy 
tylko 7 włościan z ubiorami i 5.z wyrobami drewnia- 
nemi. W tej zatem gałęzi pr/o d s. zazna
czyć uderzający postęp. Ceny tylko wystawionych 
okazów są za wysokie; spódnic po rsibli 2 0 , ani m a
leńkich szalików po 2 ruble . ■ ap e 
tycznie wyrobionych nikt z niewh.ściau nie kupi, 
a z włościan tembardziej- Ula k o g o  >: ■■ się  ta rzeczy 
wyrabiają?

Wyroby z drzewa jak  koszyki, ł y ż k i  ; •. . p e  e  z  kory 
dobrze były wyrobione ale za drogie. rabiiczuość n a j
bardziej przypatryw ał> sję :. -k damskiemu,
wyrobionemu ze słomy przez wic; i- ą moduiarkę.

Wśród wyrobów z drzewa v y; • ;wi utych na tegoro
cznej wystawie znajdowała się ujw cśćobif cojąta pow
stanie ważnej nawet wywozowt-j gałęzi pr.-emysłu. 
Były to sztyfty drewniano do butów, wyrąb ane zdrze- 
wa jaworowego i klonowej!o, przez nie-i o’-no c) otwar
tą fabrykę we wsi Skąpe p. S t-ńsk ifgd  Ad mu i spół
kę. Wystawcy temu przyznano medal srebrny.

Nareszcie jeszcze jeden produkt sowy widzieliśmy 
w tym oddziale, mianowicie bnljóiiy białe Klećrkow- 
shirgo. Jakim  sposobem dostały się cue w ka' logu
pod rubrykę gontów, desek, bali . 
dowlanych, t« g > nie roztimfe.ny,

m stnitj’łów ba
bio no 1 1 chyba 
s vą posiln ścią 

baljorów, p.
przez wzgląd, że buljori nr..]nar -Ii 
odbudowuje ciało ludzkie. O pro 
Kleczkowski nadesłał kuropatwy, jarząbki,"głupcze 
i cietrzewie w maśle, w skrzynkachłm rm etycznic zam 
kniętych na podobUiiitwo sardynek. W miejscu, gdzie 
p. Kleczkowski posiada swą fabtyi ę o .dziczyznę b ar
dzo łatwo, produkta te zatem  możemy tym sposobem



otrzymywać i w dobrym gatunku i po umiarkowanych 
cenach.

 --- -o o o o j g f O O O O - — -------
— Komitet Towarzystwa Zachęty sztuk pięknych, 

uwiadamia, że począwszy od d. 15 (27) b. m , dotych
czasowa wystawa w hotelu Europejskim zamkniętą 
zostanie, z przyczyny przeniesienia takowej do nowe
go lokalu urządzonego w kolumnadzie przy kościele 
Stej Anny na Krakowskiem-Przedmieściu. O otworze
niu niebawem ogłoszenie nastąpi.— Wice-Prezes To
warzystwa, Karnic/ci.—  Za. Sekretarza, Schouppe.

= 3  Wczoraj na posiedzeniu Rady Nadzorczej Spół
ki Jedwabniczej w lokalu hr. K. Jezierskiego, wybra
ni zostali pp: na Prezesa Jan Zawisza (12), na Vice 
Prezesa hr. Karol Jezierski (11), na Dyrektora Adam 
Biernacki (11). Kassa znajdować się będzie w ręku 
Dyrektora, pieniądze więc do tej pory lokowane w do
mu handlowym Kronenberga będą podniesione, każda 
zaś większa summa jak 1000 rs: lokowaną zostanie 
w Banku Handlowym. P. Pisarzowski udający się do 
Berlina upoważniony został do sprzedaży jedwabiu, 
jak również uproszony do zwiedzenia zakładów Hesse- 
go oraz Gertnera, o czem złoży sprawozdanie. Posta
nowiono mieć na uwadze zachętę uprawy morw i cho
wu jedwabników przez pośrednictwo Gubernatorów 
Cywilnych i wyszukanie odpowiedniej osoby do hodo
wli, a nakoniec postanowiono zapraszać damy na 
członków honorowych.

Pan Biernacki poczynił niektóre dogodności 
Spółce pod względem odzyskania należnego mu dłu
gu w summie rs: 1787. X. Lubomirski oświadczył 
że hr. Augustowa Potocka zezwala na spełnienie ży
czeń jej męża, względem zaprowadzenia w pewnej 
części Willanowa działań spółki. Do przeprowadzenia 
tej sprawy wydelegowany został p. Majewski. Upro
szono X. Lubomirskiego o wyjednanie u hr. Pusło- 
wskiego urządzenia filji w Królikarni. P. Biernacki 
upoważniony został do wypuszczenia w czynsz grun
tów zbywających. Na ogrodnika i dozorcę sadu 
morwowego przedstawieni zostali p. Katarzyński i 
Niecengiewicz; z pierwszym ma się układać p. Bierna
cki. Na najbliższe posiedzenie pp. Rogalewicz, Bogu
cki i Biernacki mają przedstawić etat dla trzech filji. 
Nakoniec postanowiono odbyć sessję i’az ca miesiąc 
u Prezesa, każdego 30 go. Przyszłe posiedzenie od
będzie się d. 15 p. m.

=  Prezes b. Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów 
Dobroczynnych w Królestwie przyjechał do War
szawy.

=  W dniu jutrzejszym nastąpi uroczyste przenie
sienie zwłok ś. p. Kazanowskiego Michała do grobu 
i poświęcenie onego na cmentarzu powązkowskim o 
godzinie 11-tej przed południem. Zmarły poczynił 
znakomite zapisy na tutejsze Zakłady dobroczynne.

=  Droga Żelazna Warszawsko-Bydgoska ma wy
puścić 1051 nowych akcji po rs. 500. W przedmiocie 
tym ma być zwołane Ogólne Zgromadzenie.

=  Część zabudowań po Dominikańskich w Sando
mierzu zostanie przebudowaną na użytek kościoła 
ś-go Jana.

=  Kościół S-go Jana w Sandomierzu będzie odre
staurowany.

=  Wczoraj rozpoczęło się już babie lalo; nitki pa
jęcze snuły się po ulicy.

=e= W Lodzi, w teatrze Sellina, odbywają się przed
stawienia artystów dramatycznych polskich; jestto

towarzystwo, które w ostatnich czasach pracowało 
w Ciechocinku pod dyrekcją p. Carmantranta.

=  Bawiący obecnie w Łowiczu cyrk Sidoli, zjeżdża 
do Warszawy.

=  Zakład hutniczy czasowo bawiący w Warszawie, 
a pomieszczony przy ulicy Bielańskiej, pozostaje tylko 
podobno do soboty.

=  Trotoary około gmachów Senatu i Trybunałów 
na placu Krasińskich zasługują także na wyasfalto
wanie. Drogi to są bardzo uczęszczane przez liczną 
korporację prawników i jeszcze liczniejszą rzeszę pro- 
cessujących się. W porze słot, mianowicie na troto- 
arach wspomniouych, słychać tylko skargi i klątwy.

=  Znana niegdyś artystka tutejszej opery p. Gru
szczyńska stale osiadła we Lwowie i udzielać zamie
rza lekcje śpiewu.

=  Przez cały dzień wczorajszy, woda na Wiśle cią
gle przybierała i wieczorem o godzinie 8mej, wysokość 
jej dosięgła stóp 10 cali 10 i pół. W nocy dosięgła 
ona stóp ll,p oczem  zaczęła opadać.— Dziś rano o go
dzinie 7mej, wysokość wody była stóp 10 cali 11, o go
dzinie zaś lOtej, opadła już do stóp 10 cali 9.

=  Dziś rano był biały mróz.
=  W. A. Goltz, autor dziełka pod tyt: „Reforma 

w wychowauiu kobiet41, nadesłał do Redakcji „Kurjera 
Warszawskiego44, 30 egzemplarzy tegoż dziełka, dla 
zakładów dobroczynnych.

— Pani Amelja Uattemer, złożyła w Redakcji „Ku
rjera Warszawskiego44 dwie paczki łebków od cygar, 
na rzecz starców i sierot, pod opieką Warsz: Tow: Do
broczynności zostających.

—  Złożono w Redakcji „Kurjera Warszawskiego44, 
od X. kop: 15; od T. R. kop: 30, i od J. M. rs. 1, dl® 
nieszczęśliwej rodziny R., to jest: ojca sparaliżowane
go, słabej matki i siedmiorga z nędzy chorych dzieci; 
od St: K. rs. 1 na wpis dla niezamożnych uczniów.

=  Osoby na prowincji zamieszkałe, posiadające 
premjową pożyczkę, za zgłoszeniem się do Redakcji i 
nadesłaniem marki pocztowej, otrzymają odpowiedź 
czy Numer ich został wylosowany. (Trzeba donieść 
Nr Akcji i Serji).

=  Pozostawioną w Ekspedycji Pocztowej w Ciecho* 
cinku, w czasie 2go sezonu laskę, odebrać można tą®' 
że, za udowodnieniem własności.

— — — — o - O - O O ^ O O O O  —

—  Rada Wojenna na przedstawienie ZarząduGlów" 
nego Zakładów W ojenno-Naukowych, postanowił®'
1) Wpływające corocznie z majątku hrabiego Zamoj
skiego 6,000 rs., wraz z procentami z powstałego^ 
reszty z nich za lata poprzednie kapitału, dołączać 
finansowego anszlagu dochodów Zarządu Głównej^ 
Zakładów Wojenno-Naukowych, jako zasiłek Skarb 
Państwa, nie powiększając już następnie kapitał*1'
2) Wyznaczyć dla dzieci zasłużonej szlachty K rólestw  
Polskiego cztery wakanse w 2 nr St. P etersb u rsk ie®  
gimnazjum wojskowem, w etatowej liczbie wychowa® 
ców. 3) Wybór szlachty małoletniej pozostawić I4*®' 
miestnikowi Królestwa Polskiego. Postanowienie 
8go sierpnia r. b. Najwyżej zatwierdzonem został®

(Prawit. Wiest.) ^
—  Dla zaspokojenia oddawna już dającej się cz« 

potrzeby urządzenia w Północno-Zachodnim ki . 
takiej wyższej* szkoły żeńskiej, w którejby dziewczę 
mogły otrzymywać nie tylko prawidłowe i grunto 
ukształcenie, lecz zarazem zamieszkując z woli ro 
ców w samym zakładzie pod stałym i troskli }



dozorem, zgodnie z Najwyżej zatwierdzonem 15 
września 1869 roku zdaniem Rady Państwa, rozkaza
no założyć w Wilnie wyższą żeńską szkołę sześcio- 
klassową z pensją. Wyższa żeńska szkoła sześcio- 
klassowa z pensją, będąc w zawiadywaniu Ministe- 
rium Oświecenia Narodowego, pod głównym zarzą
dem kuratora naukowego wileńskiego okręgu, powin
na zostawać pod najbliższem zawiadywaniem dyre
ktora 1-go wileńskiego gimnazjum klassycznego. 
W szkole się urządza sześć klass z kursem rocznym. 
Uczęszczanie na lekcje w szkole dozwolonem jest 
dziewicom wszystkich stanów i wyznań. Do pensji zaś 
przyjmują się osoby tylko wyznań chrześcijańskich. 
Płaca roczna za naukę w wyższej szkole żeńskiej 
oznacza się 25 rubli; elewki zaś pragnące razem wstą
pić do pensji płacą 200 rubli rocznie, wliczając w to 
1 płacę za naukę. W kursie naukowym wileńskiej 
Wyższej szkoły żeńskiej Bastępne przedmioty są obo
wiązującemu 1) Religja; 2) Język russki (gramatyka i 
oznajomienie się z ważniejszemi płodami literatury) 
i poznanie języka słowiańskiego; 3) język francuzki; 
d) język niemiecki; 5) arytmetyka z zastosowaniem 
do rachunkowości i jp«ady jeometrji; 6) jeografja 
powszechna i russka; 8) główne zasady nauk przyro
dzonych i fizyki, z dołączeniem wiadomości stosują
cych się do gospodarstwa domowego i hygieny; 9) 
Pedagogika; 10) kaligrafja i rysunek; 11) rękodzieła; 
*-) śpiew; 13) gimnastyka i taniec.

Uo przedmiotów nieobowiązujących należy język 
angielski i muzyka. Lekcje tej ostatniej, elewki po- 
merac mogą za oddzielną opłatą. W październiku 
oku bieżącego nastąpi otwarcie pierwszych czterech 

«Gss szkoły w gmachu byłego Instytutu Szlacheckie
go przy ulicy Błagowieszczeńskiej; jednocześnie roz
pocznie się przyjmowanie elewek, tak do szkoły jak 

o penssji. Wstąpienie elewki do którejkolwiek kłas- 
y szkoły wymaga złożenia egzaminu według progra- 

Jnu gimnazjów żeńskich. (Prawit. Wiest.)
—- W gubernji chersońskiej powiecie elisawetgrodz- 

la ^ ’ ^  donosi „Odes. Wiest.“ w dobrach pani Że- 
ko, Aleksandrówce, odkryto pokłady kaolinu, (gliny 

Porcelanowej), które podług doniesienia urzędu ziem
i o  gubernji chersońskiej, obok znacznej głęboko- 

si§ przeszło na wiorstę długości, a szero- 
1 ^u ją  około 400 sążni.

h a i tn ^ n SP.ol{ói duszy ś. p. Tomasza hr. Łubieńskiego, 
jako w qna"stwa Francuzkiego, b. jenerała b. W. P. 
Przez lY i )^  dzień skonu jego, odprawione zostało 
skiego T “^owskiego kapelana Instytutu Warszaw- 
żeństwo ,0War.zystwa Dobroczynności żałobne nabo- 

+  W a mieJsc°wym kościółku, 
dżinie lo - t” ” 17 m' * r* (we czwartek) o go-
towym m A 1’! 110' odbędzie się w kościółku instytu- 
^azanowskipienstwo Ż3:l:obne za duszę ś. p. Michała 
Bobroczynn(?°.’ na które Warszawskie Towarzystwo 
oraz Opiekuni konor zaprosić Familję zmarłego,

+  Jutro, t o i l ? t?nkÓW Swoich- 
śmierci ś. p. m  J .  28 b. m., jako w 5-tą rocznicę 
Watycznego,’odbędzie Bodui:kiewicza, artysty dra-
« go Jana o godzinie o® w kościele archikatedralnym 
łobne pa które p o zo sU ł? ?  Zrana’ nabożeństwo ża- 
Wnych, Kolegów i r/ „  ■ na wraz z dziećmi, Kre- 
, +  w  b o li™  zaprasza. -  7768

sława S z a d k o w s k i^  r.0cznic§ śmierci’ ś. p. Włady- 
Kiego, niepocieszona w smutku babka,

zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na Wotywę za spo
kój anielskiej duszy ukochanego wnuka, w kościele 
Śgo Krzyża odbyć się mającą dnia jutrzejszego, o go
dzinie 9tej z rana. — 7760—

■f Jutro, jako w wigilję imienin ś. p. Michała Kry- 
spiniana Czarniawskiegc, kupca i obywatela miasta 
Warszawy, odbędzie się żałobne nabożeństwo za spo
kój duszy jego, o godzinie H ej z rana, w kościele Śgo 
Józefa, Oblubieńca N. M. Panny, na Krakowskiem- 
Przedmieściu, na które to pozostali synowie i córki, 
wraz z zięciami, Krewnych i Przyjaciół, zapraszaja.

- 7 7 8 0 -  "
-f Jutro, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci 

ś. p. Katarzyny z Góreckich Keller, odprawione będzie 
Nabożeństwo żałobne za spokój jej duszy, w kościele 
Śgo Antoniego, przy ulicy Senatorskiej, o godz: lOtej 
z ran a , na które pozostały mąż wraz z dziećmi, za
prasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

- 7 7 3 1 -
-f Marjanna Julja Taube, przeżywszy lat 73, w d. 

26 b. m. zmarła. Exportacja zwłok jej odbędzie się 
w dniu 28 b. m. (we Środę) o godzinie 4ej po połu
dniu, ! z domu Nro 545 przy ulicy Długiej, na cmen
tarz Ęwąngelicko-Augsburgski. — 7764—

-j- Ś. p. Aleksander Kurzątkowski. b. Obywatel ziem
ski, w wieku lat 60, po przyjęciu ŚŚ. Sakramentów, 
przeniósł się do wieczności. Pozostała siostra tegoż, 
zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie 
zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, t. j. na cmen
tarz powązkowski, z kościoła Śtej Anny, w dniu 29 
b. m., o godzinie 4tej po południu. —7744—

-f Ś. p. Adolf Bernhardt, Dr medycyny, w 70 roku 
życia, po długiej i ciężkiej chorobie, w dniu 27 b. m. 
o godzinie 51 rano, przeniósł się do wieczności. Po
grążona w głębokim smutku i żalu rodzina, zaprasza 
na exportację zwłok, o odbyciu której doniesienie 
jeszcze nastąpi, Krewnych, Przyjaciół, Kolegów zmar
łego i Znajomych. —7776—

-f W dniu 18 września r. b. rozstał się z tym świa
tem ś. p. Napoleon Otocki, dziedzic dóbr Pietrzykowa, 
Sędzia Pokoju okręgu Pyzdrskiego w powiecie słu
peckim przeżywszy lat 63. —7777—

+  W dniu 19 września r. b., we wsi Sielpia po 
długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony ŚŚ. Sakra
mentami, zakończył życie ś. p. Franciszek Czaplicki, 
Radca Dworu, b. Inspektor lasów rzą łowych przy b. 
Kom: Rząd:Przych: i Skarbu, Kawaler orderu Śgo Sta
nisława ki: III, w wieku lat 75. Liczna rodzina, przy
jaciele i koledzy zmarłego, odprowadzili zwłoki ś. p. 
Franciszka, ną miejsce wiecznego spoczynku na cmen
tarzu w Radoszycach w gub: radomskiej. — 7742— 

-f W Lodzi zmarł w tych dniach' Benjamin Heusel- 
mann.

-f Pozostały mąż po stracie swej żony ś. p. Teofili 
z Wojciechowskich, składa niniejszem, wraz z całą fa- 
milją, publiczne i serdeczne podziękowanie wszystkim 
osobom, które tak licznie i z prawdziwem współczu
ciem raczyli jej oddać ostatnią przysługę religijną.

— 7 7 6 6 — _______ Franciszek Kosiński.

Wiadomości Polityczne.
W r z e ś n ia .

*** Do Karlsruhe przybyło kilkunastu Prussaków 
których dotychczas więziono w Strasburgu. Nie mogą 
oni dość nachwalić, jak delikatnie i uprzejmie obcho
dzili się z niemi owi osławieni turkosi. Trzymając



nmi tvm i-N iem eam i straż w ięzienną, dzielili się ka
wą, z własnych racji.,

Zo w- yslkieli gtron Niem iec dochodzą, króla 
pruskiego adr-sy z ■ r. ś ;  ą, aby dopóty nie w kładał 
oręża d 1 poebrw, dopóki nie zabezpieczy kraju od na
paści Francji, na czas tak długi,jak tylko umysł ludz
ki przewidzieć może.

V  J' don z członków kJubu strzeleckiego w B erli
nie, daw ał strze lan ie  na cel dobroczynny, to jest, po
kazywał z i opis tą skutkrróżnych rodzajów broni ogni
stej ręcznej. Wy: alki  tej prelekcji okazały się nastę
pujące. I b  trzech celów, przedstawionych przez tyluż 
malowanych turkosów wzrostu naturalnego, strzelał 
prelegent o 500 • tóp odległości. Pruska cyndnadló- 
wka w ciągu trzech m inut dala 21 strzałów, z k tó
rych 19 trefiło turkosa: szaspot francuzki dał w mi
n u t,2% strzałów 28, z tych 25 trafiło w cel; karabin 
szwajcarski systemu Martiniego dał w minut 3 strza
łów  42, z których 87 trafiło. Publiczność rozgorą
czkowana wojną, zachwycała się okazywaniem nror- 
derczości narzędzi wojennych, więc prelegent przy
rzekł zawsze na cel dobroczynny, dać jeszcze jedno 
strzelanie.

*** Ogród Tuileryjski zm ienił się teraz w jeden 
ogromny biwak, W aleach, gdzie przedtem bawiły 
się dzieci, snują, się żołnierze; do drzew pouwiązywa- 
r,e są konie; przy wodotryskach stoją jaszczyki; piękne 
trawniki zawalone-są słom ą. Natręt posągi służą do 
celów wojennych; Kastor i Polluks pokryci są mana- 
tkomi żołnierzy^ a Spartakusa nie widać nawet pod 
mnóstwem zawieszonych na nim pałaszy, karabinów  
i ładownic. Na polach Elizejskich stoi obozem kawa- 
lerja z namiotami, końmi i całym  przyborem wo
jennym .

*% Żeby powstrzymać m łodzież francuzką z zaję
tych przez Prusaków departamentów od ucieczki 
ż miejsca pobytu i zaciągania się pod chorągwie 
frąncuzkie, nakazano merom sporządzić listę tych 
m łodych łudzi i zapowiedziano, że za każdego, który 
zbiegnie, rodzina jego lub gmina będzie m usiała pła
cić dziennie po 50 franków.

***• „Staatsanzciger między trofeami miemieckiemi 
obecnej wojny wymienia na pierwszem miejscu: jedne
go cesarza, potem idzie 1 m arszałek, 39 jenerałów, 
3250 oficerów, 118,750 szeregowców (wraz z ranione
mu pod Sedan), 10,280 koni, 56 orłów, 102 kertaCzo- 
wmc, 690 dział, 400 wozów, wiele kolumn pontonowych, 
magazynów, pociągów kolei żelaznej, niezliczone jak 
mówi mnóstwo broni, amunicji, odzieży, furażu i pro
wiantu. Cyfry te nie obejmują jeszcze przedmiotów  
zabranych w Laon i Toul.

*%, R ozeszła się wieść, że Ludwik Napoleon godził 
na swe życie. Zaprzecza jej telegram  z Kassel, doda
jąc, że cesarz codzień robi wycieczki i w dniu 22 i 23 
b. m. przyjmował wielu agentów regentki, przybyłych  
z Londynu.

v * Redaktorów ,P a y s “ i „Constitutionela“ Cassa- 
gnaca i Mitsehla osadzono tv fortecy Koźlu. Kilka 
dni byli oni internowani w W rocławiu.

Cesarzowi Napoleonowi, trzymanemu na wyso
kości W ilhelmowej, dozwolono korrespondencji nienu- 
merowanej, za pośrednictwem poczt i telegrafów, a na
wet wolno mu telegrafować i przesyłać depesze cyfro
wane. Jak wiadomo w Kasslu są poczty i telegrafy 
pruskie, czyli północno-niem ieękie.

i** W „Volkszeitung“ pewna Niemka z prowincji in 
terpeluje modniarzy i modniarki w Berlinie, ażali nie 
wymyślą strojów niemieckich.

*** Dotychczasowy jenerał-gubernator w okręgu 5 
i 6 korpusu armji pruskiej, jenerał-porucznik Lówen- 
feld wyjechał d. 23 b. m. z Poznania do Głogowy, ce
lem objęcia naczelnego dowództwa nad trzecią armją 
rezerwową, ped miastem tern się tworzącą.

*** Żołnierza francuzkiego jeńca, który w tych  
dniach um aił w Poznańskim  szpitalu garnizonono- 
wym, pochowano z honorami wojskowemi na cmenta
rzu garnizonowym.

.,** Dla 4 ,500 jeńców francuzkich, którzy obecnie 
na Kernwerku są internowani, wystawiono kuchnię 
parową, ogrzewaną za pomocą lokomobili. Zawiera 
ona 20 wmurowanych kotłów, każdy po 400 kwart i 
dwa ogromne parowniki do kartofli, z których każdy 5 
do 6 szafli mieści.

,<** Jenerał Cluseret, który podpisał znany artykuł 
„M arseillaisy“ wymierzony przeciwko umiarkowaniu 
rządu tymczasowego, w przejeździe do Ljonu został 
zatrzymany w Tours i zmuszony powrócić do Paryża, 
na rozkaz wyższych władz rządowych.

*** „Salut public'1 wychodzący w Ljonie donosi, że 
uzbrojenie fortów tego m iasta, jest już całkowicie u- 
kończone, a werbunek ochotników trwa ciągle. W sa
mym Ljonie zapisało się dotąd przeszło ]8 0 0 0  ludzi.

Ostatnie Wiadomości Polityczne.
Na północ od Paryża nad brzegami Oazy, pomię

dzy Isle Adam i Pontoise, nastąpić m iała 23 b. m- 
wielka walka, jak mówi wczorajszy telegram , poprze
stając już na tern lakonicznem mdłem doniesieniu; 
Zmuszeni od początku wojny wznosić w ątłe budynk i 
z domysłów i prawdopodobieństw, tam gdzie donie
sienia nie dają żadnej pewności i dziś uciekamy się 
także do tego niewdzięcznego trudu, którego owoce, 
będący już może w drodze telegram za chwilę roz
wieje.

W edług nas, wnosząc z rozstawienia wojsk ks. Sa
skiego, z opuszczenia przez Francuzów Pierrefitte i 
cofnięcia się ich na samo St Denis, walka powyższa, 
jeżeli nie była utarczką małej wagi pomiędzy ocho
tnikami i oddziałami pruskiemi, rozszezzającemi się 
po za Oazą, stoczoną być m ogła przez Francuzów 
tylko w takim razie gdyby im się udało obejść na 
Argentauil i Pierrelaye prawe skrzydło saskie. Obej
ście to wymagające dobrego żołnierza, pod względe®  
strategicznym  także było trudne do wykonania 1 
niebezpieczne. Skutkiem niego armia ks. Saskiego? 
zostająca jeszcze w ciągłem  odosobnieniu od arffJ1 
południowej, znalazłaby się w razie pomyślnego d'a 
Francuzów udania się pierwszego ataku zniewolona 
do opuszczenia stanowisk na wschód od MontmoreU" 
cy i skoncentrowania s :ę w stronie przeciwnej nalj 
Oazą, dla ochronienia prawego swego skrzydła ° a 
zupełnej klęski. Gdyby w takim razie zaczepiają0/, 
korpus francuzki m ógł udanym manewrem zwab10 
nieprzyjaciela na brzegi rzeki, to większe siły  stolicy 
znalazłyby sposobuość do uderzenia na niego od L- 
conen, w kierunku pólnoco-zachodnim, przez co af' 
mia saska zostałaby wziętą we dwa ognie. Lecz, 
takie siły  w stolicy Francji nie istnieją, więc i na 
pad na prawe skrzydło saskie, jeżeli nastąpił, ™0. 
mieć tylko znaczenie doraźnego niepokojąceg) dzj 
łania, po którem oddział francuzki będzie musD



cofnąć się za Oazę, aby nie paść ofiarą przemagają- 
cych sił nieprzyjacielskich.

Obrona Paryża nie wyszła jeszcze ze stadium obwa
rowania miasta. Telegramy donoszą, że w ostatnich 
już czasach, jenerał Rympley, obrońca Charle.-townu, za- 
Jfty był fortyfikowaniem zachodniego boku od Mont 
v alerien do St. Denis. Głównemi środkami obrony 
na tej linji, mają być miny i torpeda. Ze swej strony 
Rochefort nakazał na parterach domów przebicie 
wszystkich murów poprzecznie do ulicy idących, aby 
utrzymać nieprzepartą kommunikację wewnątrz zabu
dowań. Wewnętrzne ściany na dole. przybrać mają 
pozór murów fortecznych, porobione w nich będą 
strzelnice dla ułatwienia obrony w razie, gdyby Prusa
cy zdobyli barykadę zamykającą ulicę.

Przed kilku dniami już telegraf doniósł, że-Prusa- 
ęy nagle 18 b. m. opuścili południową Alzację? Miało 
x?n być najpierw czterdzieści później piętnaście ty- 
Sl§cy. Obecnie znajdujemy bliższe wskazówki i co 
do rzeczywistej ich siły i co do przyczyny nagiego 
zniknięcia z okolic Colmaru i Mulhuzy. Korpus pru
ski liczył wistocie tylko 5 tysięcy ludzi; gdy wszedł 
do tego ostatniego miasta, część załogi Belfortu w po
łączeniu z pułkiem linjowym konstytującym poprze
dnio w Mulhuzie, ochotnikami i gwardją, razem w si- 
m przeszło 10 tysięcy postanowiła wpaść nań znie- 

acka. Jakaś niemka z badeńskiego czasowo tylko 
Francjii przestrzegła o tem oddział nie- 

„7() - , ry uważał największe dla siebie bezpic-
ieli lumk W 00 H ?C'U się na Strasburg. Francuzi za- 
wdziwn • .vviemy o ile ta wersja jest pra- 
fl7iQ wą; ale me.nadaje ona zbyt wielkiego znaczenia

łudn iow ^A lfacji. P° Ĉ gn§ły za sobf* opuszczenie po-

-azie. niewątpliwym jest fakt, że w tej 
o dnci6 ZI?aJ ^  większe siły francuzkie, oparte 

doskonałą warownię, że ustąpienie prusaków dozwala 
je dalej organizować, że usposobienie ludności jest 
jak najlepsze, że blizkość gór zabezpiecza obronę i u- 
ratwia organizację, a na tych wszystkich faktach oprzeć 
nożna nadzieję, że Strasburg w ciężkich chwilach ja- 
ie na niego przypadły nic pozostanie bez pomocy.

Przynajmniej w części skuteczna, jest bardzo 
Przewidywaną i możliwą.

fflarcka^ /  ®taa ŝailze>ger“ ogłasza oba okólniki Bis- 
Zwiaytn 5 °  lJ1"̂ etłsta\vicieli północno-nicmieckiego 
extenso BraR niiejsca nie pozwala nam in
B i e r w s z v  m t  ° cz^ c dość obszernych dokumentów 
cisknakyo m STf? Z Rcims 13 trześnia, kładzie na
cji rekoimi ™ f0^  azy®kania przeciwko napadom Fran-

EatUry- ”W Wal™ kaCb P 4 u
przedewsźystkiem m ® 1 pan Blsmarck> winniśmy
dów ze strony Franek'° Ba wldoku utrudnienie napa- 
gólniej na granice Sranicg niemiecką, a szcze-
w  ob ro n / ™  f » 1">l"‘»''T0b d o tjc ta a s

posunięcie S  m t“  b)ć.
£ SSBSS
. łłrugi okólnik pisany w Mi r?ncjagI0Z‘,ła> 

f  rpnia, stosuje sdg do L ™ * ”* ’ n° ? K  dat§ 10 
"U'jusza Favra Pan i?  I n ; SZ(S° okólnika pana 
Nie*»cy nie mała \\l-Ł,smarck zapewnia w nim, że 
Wnętrznyci, Francji ‘ U ffl,Sszać się do spraw we-

„Jakikolwiek rząd ustanowiłaby sobie Francja, są 
słowa wspomnionego dokumentu pruskiego, obojętnym 
on będzie dla Niemiec, które rząd cesarza Napoleona 
za jedynie prawidłowy uznają. Od tego zależeć będą 
warunki pokoju.

Dopóki tylko Francja pozostanie w Strasburgu i 
w Metz, linja jej zaczepna strategicznie będzie zawsze 
silniejszą cci naszej linji odpornej. Te same twierdze 
znajdując się na terytorjum niemieckiem zyskują cechę 
odporną. Niemcy nigdy nie występowały w charakte
rze zaczepnym.

„Francja będzie uważała każdy pokój mogący być 
dziś zawartym, za zawieszenie broni, uzyskane dla 
pomszczenia obecnej porażki. Pomyśli ona o nowym 
napadzie gdy tylko poczuje się dość silną.

Europa nie potrzebuje się obawiać zakłócenia po
koju ze strony Niemiec.

Ponieważ wojna została nam narzuconą wymaga
my za cenę obecnych wysiłków, przyszłego naszego 
bezpieczeństwa.1- W obec tak kategorycznego i urzę
dowego postawienia pretensji ze strony zw.\ ciężkich 
Niemiec, prasa europejska nie przestaje doradzać u- 
iniarkowanie w nakładaniu warunków pokoju. I tak 
,,Times“ oświadczając się przeciwko czynnej interwen
cji Anglji, radzi jednak Niemcom, aby nie obstawały 
przy anaeksji Alzacji i Lotaryngji (czy też części Lo- 
taryngji) i nie uważały tego ustępstwa terytorjalnego 
za jedyną rękojmię trwałego pokoju.

„Radzimy Niemcom, mówi angielski dziennik, aby 
zastanowili się nim zażądają oddania Alzacji i Lota
ryngji, nie wierzymy bowiem aby odebrania Francji 
tych prowincji było dobrym środkiem do osiągnięcia 
zamierzonego przez nich celu. Mimo wszystko co mówi 
„Gazeta urzędowa11, Niemcy domagający się anneksji 
sami przyznają, że ludność Alzacji jest francuzką aż 
do fanatyzmu. Dowiodła ona zresztą tego uczucia w o- 
becnej wojnie w sposób nie pozostawiający żadnej 
wątpliwości. Anneksja tych prowincji pociągnęłaby za 
sobą szereg kłopotów dla Niemiec, a we Francji pozo
stawiłaby w sercach ferment ciągłego rozdrażnienia.

„Podobne następstwa mogłyby być uważane za 
mniejsze złe, gdyby wybór był niemożliwym. Ale ła 
two możemy dowieść, że są jeszcze inne rękojmie po
koju, nierównie skuteczniejsze a mn-'ej gwałtowne. 
Alzacja może być nader praktycznie zneutralizowaną, 
jeśli jej odjąć forteca i naznaczyć minimum wojsk na 
stopę pokojową. Włościanie alzaccy błogosławiliby 
prawdopodobnie swych niemieckich nieprzyjaciół, gdy
by hrabia Bismarck zniósł konskrypcję.

„Takie rękojmie jak rozzbrojenie fortec i redukcja 
ąrmji, dodane do niezmiernego powiększenia długu i 
podatków we Francji, zapewniłyby pokój jednemu po
koleniu. Trwalsze rękojmie c s‘ągnąćby później można 
ze wzrostem pokojowego stronnictwa, którego rozwo
jowi może tylko stanąć na przeszkodzie uczucie dc zna
nej krzywdy i zniewagi wyrządzonej narodowi.11

„Journal de St Petersburg11, zamieszcza w szpal
tach swoich korrenspondencję jednego ze swych 
czytelników napisany 5 września, i otrzymany w re
dakcji pomienn nego dziennika na kilka godzin przed 
nadejściem telegramu streszczającego drugi okólnik 
francuzkiego ministra spraw, zagranicznych. List ten 
rozwijając te same co w ..Timesie11 argumenta i roz
dzieliwszy odpowiedzialność za obecną wojnę na upa
dły iząd i na I laneję, odwołuje się do intelligencji



politycznej Niem iec, i do słusznego ocenienia prawdzi
wych ich interesów, jak również interesów Europy.

O praktycznych rezultatach konferencji w Ferrieres, 
między francuzkim ministrem spraw zagranicznych, a 
kanclerzem półuocno-niem ieckiego związku, żadnych 
dotychezas nie posiadamy szczegółów. W  śród wielu 
wersji tyczących warunków pokoju stawianych przez 
Niem cy, dwa punkta zdają się nie ulegać wątpliwo
ści; zapłacenie kosztów wojennych i oddanie twierdz 
Alzacji i  Lotaryngji. Neutralizacja tych dwóch osta
tnich prowincji nigdzie dość jasno nie była określoną, 
a artykuł domagający się wydania fortu M ont-Vale- 
rien pod Paryżem, znalazł zaprzeczenie z dwóch ró
żnych źródeł. Jakikolwiek jednak byłby przebieg tych 
przygotowawczych układów, spełzły one prawdopo
dobnie na niczem , sądząc po pi-oklamacji podanej we 
wczorajszym telegram ie, wzywającej francuzów do 
prowadzenia dalej walki, która w obec niepodobnych 
do przyjęcia warunków staje się dla Francji jedycem  
honorowem wyjściem z tak rozpaczliwego położenia.

W edług dzienników belgijskich, które podają wia
domości z Tours sięgające 21 b. m , tymczasowa sto
lica Francji nie czuła się zupełnie bezpieczną i mó
wiono nawet o przeniesieniu gdzieindziej niektórych  
władz rządowych. Tej okoliczności należy zapewne 
przypisać, źe m inister marynarki, admirał Fourichon, 
któremu poruczono organizowanie nowych s ił zbroj
nych Francji, m iał zamiar udać się do Rochefort, 
uważając to miasto za mniej przez nieprzyjaciela za
grożone.

W tych dniach spodziewane jest w Tours ogłosze
nie okólnika pana Laurier, zastępującego ministra 
spraw wewnętrznych Gambetę, który jak wiadomo 
w Paryżu przebywa. Celem tej odezwy m iało być za
spokojenie żywiołu zachowawczego we Francji, i za. 
pewnienie, źe Rzeczpospolita nie grozi bynajmniej in
teresom  tego stronnictwa, które nie powinno się oba
wiać żadnych socjalnych zaburzeń. Zresztą rząd 
w Tours dał już dowód, że umie się oprzeć socjalnym  
dążeniom; zm usił bowiem do powrotu do Paryża pana 
Cluzeret’a, który przybył już do Tours w celu udania 
się do Lyonu.

Przed tygodniem  już prawie przybył do Monachium 
prezes urzędu kanclerskiego w Berlinie p. Delbriick 
z upoważnieniem do traktowania z Bawarją, w kwe- 
stji wcielenia tego państwa do Związku ogólno-nie- 
m ieckiego, który stanąć ma w miejsce dotychczaso
wego Związku północnego. P. Delbriick bawił poprze
dnio przez kilka dni w głównej kwaterze pruskiej i 
do stolicy Bawarji przywiózł ostatnie, gorące jeszcze  
życzenie sw-ego monarchy. Porozumienie się więc 
jego z ministrami bawarskiemi, nie m ogło przedsta
wiać wielkich trudności, tern bardziej, że już przed 
jego przybyciem  poznano niepodobieństwo wyrwania 
się z żelaznych objęć konieczności i opuszczono ściśle 
partykularystyczne stanowisko. Jakkolwiek bowiem  
inicjatywa przystąpienia do Związku wyszła od samej 
Bawarji, to wszakże doradcy młodego króla Ludwika 
podjęli się jej w nadziei, że będą mogli utrzymać wzglę- 
dną przynajmniej sam oisfność państwa. Wyrazem  
tych nadziei jest projekt zam ieszczony w „Allg, Ztg“, 
który jako niewątpliwie wyszły ze sfer urzędowych 
bawarskich, zasługuje tu na przytoczenie. W edług 
niego Bawarja posiadałaby w Związku 6 głosów. 
W  komissji miałaby przedstawiciela wyznaczonego oso
bno już przez króla. Prezydium Związku zawiadamiać

ją będzie jak najdokładniej o wszystkich działaniach  
dyplomatycznych, odnoszących się do utrzym ania po
koju, do wypowiedzenia wojny, jako też do przym ie
rzy z mocarstwami zagranicznemu Przy zawieraniu  
traktatów Bawarja będzie m iała swego pełnomocnika. 
W e wszystkich przypadkach, w których Niem cy nie 
są bezpośrednio zagrożone przez obcą napaść, do wy
powiedzenia wojny potrzeba będzie przyzwolenia 
wszystkich monarchów niemieckich, w 2/s ogólnej lu
dności. Przy poselstwach w Wiedniu, Paryżu i Rzymie 
znajdować się będzie osobny urzędnik bawarski.

Drogi żelazne będą m ogły być zakładane w Bawarji 
tyko z jej przyzwoleniem. Poczty i telegrafy zostają 
również w jej rozporządzeniu. Prawa wojskowe pru
skie nie będą m iały żadnej mocy w Bawarji, ale na 
ich miejcu wypracowe zostanie ogólne prawo niemieckie 
o sile zbrojnej. Król bawarski sam wydawać będzie 
na utrzymanie wojska summę oznaczoną stosunkowo 
w art, 62 ustawą Związku północno-niem ieckiego. Pra
wa jakie służą dowódzcy wojska, w czasie pokoju wy
konywane będą względem Bawrarji nie przez króla 
pruskiego, ale przez kommissję wojskową Związku. 
Umundurowanie wojska bawarskiego należy do króla ba
warskiego. Król pruski nie będzie m ógł zakładać fortec 
na territorium Bawarji. W razie wojny mianowanie 
naczelnego wodza kontyngensu należy do samego króla 
bawarskiego. Prussy w żadnym razie nie będą m ogły 
ogłosić w Bawarji stanu wojennego jak tylko ze Zwo
leniem króla bawarskiego. Nakoniec dopóki nie zo
stanie zaprowadzonym najwyższy Trybunał związko
wy przestępstwa popełnione w Bawarji przeciwko 
związkowi, karane będą według praw przez sądy ba
warskie.

Taki mieli projekt stronnicy udżielności państwa, 
która w istocie przezeń dość była zabezpieczoną. Pra
wną nietykalność projektowanego porządku rzeczy 
zabezpieczać m iał ostatni przepis projektu, źe nawet 
wrazie przyjęcia wniosków zmieniaiących ustawę przez 
dwie trzecie Rady związkowej, Bawarja nie będzie 
ich uważać za obowiązujące dla siebie, jeżeli głoso
wała z mniejszością.

Moralny nacisk, jaki wywarła katastrofa w Sedan 
na opinję publiczną, zm usił rząd bawarski do odstą
pienia od powyższego projektu, wyparto się go na
wet i za cenę może m ałoznaczącyck zresztą obietnic, 
co do sprostowania granicy Palatynatu, postanowio
no przystąpić do Związku na podstawie konstytucji 
dotychczas obowiązującej. Bawarja zatem porównaną 
zostanie z Saksonją. Taki tylko może być rezultat 
narad z p. Delbitickiem , który w tej chwili zapewne 
już powiózł do Berlina cyrograf bawarski.

Oprócz kwestji zjednoczenia, prezes urzędu kancler* 
skiego m iał jeszcze polecenie dotyczące prawnego 
stosunku nowej Alzacji do Niemiec. Z początku w Ber
linie nie tajono wcale chęci trwałego posiadania tej 
prowincji na bezpośrednią wyłączną własność. Mo* 
wiono, źe król pruski sam zawierać będzie pokój, sam 
więc tylko zyska Alzację w nagrodę za trudy i ofiary 
wojny. Miauo ją oddać niejako w lenno ks. badeń' 
skiemu, ale książę odrzucił wszelkie powiększenia 
territorjalne. Z drugiej strony opamiętano się i 
linie, że najlepiej będzie okazać b ez in te resso w n o śc  
pomimo krzyków dziennikarstwa pruskiego, stanę 
wreszcie na tem, że Alzacja i Lotaryngja niemiecK 
urządzone będą jako części państwa bezpośrednio z ' 
stające pod zwierzchnictwem Związku.



Oświadczenie tej treści uczynione przez p. D el- 
briicka, mile wysłuchanem m usiało być w Monachium  
i  wpłynęło na przyśpieszenie ostatecznego układu.

W obec blizkiego już wcielenia państwa kościelnego  
do królestwa w łoskiego, nie od rzeczy będzie przyto
czyć w cyfrach niektóre stosunki przyłączonego tery
torium;

W rubryce finansów figurują dochody wynoszące 
36,431,058 franków i wydatki w summie 73,883,475  
fran. Z tej ostatniej pozycji należy odtrącić 18,624,733  
fr. i 33  cent., przejęte w skutek konwencji wrześnio
wej, przez kassę państwa. Prócz tego etat wojny wy
nosi 11 miljonów; królestwo naturalnie nie będzie go 
potrzebować, w skutek czego deficyt zredukuje się do 
8 miljonów. Ale i ta summa w większej części pokry
tą zostanie przy rozwoju ekonomicznym który n ieza
wodnie nastąpi po przeniesieniu stolicy ; W łoch do 
Rzymu.

Obszar terytorjum papiezkiego wynosi 250 mil kwa
dratowych, a ludność 723,000 mieszkańców. Sam  
Rzym liczy ł w roku zeszłym  220,000 mieszkańców  
nfiędzy któremi 6 ,400 duchownych, Viterbo 14,000, 
Oivitta-Vecchia 10,000 mieszkańców. D ługość linji 
eksploatowanych kolei żelaznych wynosiła blisko 300  
kilometrów.

Urzędownie podane straty przy wzięciu m iasta prze
wyższają trochę cyfry pierwszych telegramów: zabi- 
t 1 d • ranionycb 117. Całkowita liczba wzię- 
10 000 n'ewoli żolnierzy papiezkich wynosi przeszło

(T W. B. Jour. des Dób., Koln. Zfg, Nord. AUg. 
f  f ,  Libertć, La France, Kreutz-Ztg, W eser Ztg. 
Indep. Belge, Le Nord.)

Wiadomości Telegraficzno.
Tours 24-go w rześn ia .—  Delegacja rządu ogłasza  

następującą proklamację: „M inister spraw zagranicz
nych chciał przed rozpoczęciem oblężenia zobaczyć 
8ję z hr. Bismarkiem , aby poznać zamiary nieprzyja
ciela. Teraz wiemy już, czego on żąda. Prussy chcą 
dalej prowadzić wojnę, chcą strącić Francję na stano
wisko drugorzędnego mocarstwa, na mocy prawa zdo- 
J ^ y  dopominają się Alzacji i Lotaryngji aż po 
r,- z<; ' ' ’ nagrodę za zawieszenie broni żądały cdda- 
wio/ł • S 'jr®a> doid * M ont-Valerien. Paryż przy- 
w rozpaczy (!) woli raczej zagrzebać się
można fCiiSW01c- . podobnie przesadzone żądania
E r  k 0 . r CTjed^  odpowiedź: walkę do osta-

» * * * * *  ‘ iicz? ■» 

zgromadzenia ustawo_
Londyn 2 5 -o 0 —  n r  

zaprzeczenia wersii fr»n ,? r“ uP<>ważniony jest do
jakoby zajecie M oit v « f U*kl<5) 0 układach vv Meaux’ 
runków nokrdn n l !  e n e n stanowiło jeden z wa-

a S S A p ™ - ™ , 50'1, * * *
“ '" “- liC B ifc k ie s o T p ? !^  ka"clerzeI” pół-
Porozumiewflni# c duljuszem Favre, m iały miejsce
nastąpićby m o ełn 6 Wz? ętlem warunków pod jakiemi 
2w°łania konstvh Zf Vieszenie broni potrzebne dla 
diczyjy się do w ' E  -Z ą d a n i a  br. Bi smarka ogra-
dun aby przez t,o \vlv " ierdz Strasburga, Toul i Ver- 
nem wyżywienie sie 0 m°g ło  nneć sobie zapewnio
ne tak pi’zvsteune b^z^2 ozns wyjennego wypoczynku.

■ystępne warunki zostały w d. 23 b. m. od-

rzuconemi przez rząd istniejący w Paryżu. Żądanie 
fortu M ont-Valerien nie było ze strony niemieckiej 
stawianem na rokowaniach. (Jest tu więc znowu ka
tegoryczne zazaprzeczenie faktu wskazanego w pro
klamacji urzędowej francuzkiej. Zdaje się przeto, że 
albo treść rokowań nie była dokładnie podaną do 
Tours, co m ogło być skutkiem prostej pomyłki, albo też 
istotnie hr. Bismąrk wyraził z początku żądanie, od 
którego w końcu dopiero odstąpił. W ten sposób obie 
strony m iałyby słuszność.)

B ruksella  24 -g o .—  W edług wskazówek zaczerpnię
tych ze źródła pewnego, wiadomość podana przez 
„Ind. belge11, jakoby Belgja zniosła na granicy Fran
cji cło wchodowe od cukru francuzkiego jest mylną.

Londyn 24-go. —  „Situation1- niewiadomo z jakie
go źródła donosi, że Juljusz Fayre ofjarował Prusom  
jako maximum ustępstw pokojowych: zburzenie twierdz, 
wydanie Prussom  pewnej części floty i zapłacenie 
kosztów wojennych. Urzędowy dziennik upadłego ce
sarstwa donosi, że hr. Palikao znajduje się w W il- 
helmshóhe. „Tim es11 ponownie cświadcza, że cesarz 
opuścił Francję z bardzo m ałym majątkiem.

Przyjechał do Warszawy: J en er a ł-Adjutant Totleben.

Redaktor, W. Szymanowski.

—  Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, 
że Zakład dentystyczny, istniejący przy rogu ulic Mio
dowej i  Senatorskiej, u pani Oppenheim, wdowy po 
ś. p. Ignacym Oppenheimie, w którym jedenaście lat 
jako główny mechanik pracowałem i który po śm ierci 
tegoż całkowicie prowadziłem, od przeszło m iesiąca  
zupełnie opuściłem, że żadnej odtąd z tymże zakładem  
nie mam styczności i że na mocy udzielonego mi przez 
władzę lekarską pozwolenia, obecnie sam na siebie 
pracownię otwieram przy ulicy Miodowej, wprost Rzą
du Gubernjaluego, pod Nr 10 (484a), i wszelkie obsta- 
lunki tyczące wyrobów dentj stycznych, czyli w szel
kiego rodzaju opraw i wprawiania sztucznych zębów  
po przystępnej cenie, z zadowoleniem publiczności jak  
niegdyś u pana Oppenheima wykonywać będę.
a — 3) - 7 6 8 5 —  Albert Stegeman.

—  Dr. W ojcikiewicz powróciwszy do W arszawy 
m ieszka przy ulicy S-to Krzyzkiej Nr 23, przyjmuje 
chorych z rana do 9ej, po południu od 4ej do 6ej go
dziny. (1 — 3) _— 7644—

—  Pani Helena Nowolecka, właścicielka biura in 
formacyjno-nauczycielskiego, w tych dniach powróci
ła  z zagranicy. — 7733—

—  D yrekcja W arszawskiego T ow arzystw a Ubezpie
czeń oil ognia, podaje niniejszem do wiadomości publi
cznej, iż w dniu 19 września (1 października) r. b., 
W arszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń, rozpoczyna 
swoje działania i ubezpieczenia przyjmować będzie.—  
Biuro Towarzystwa mieści się przy ulicy Długiej pod 
Nrem  542, w domu W go Leopolda Kronenberga.

(3— 3) ' — 7 6 1 9 —
— Zakład leczenia ściśnionem powietrzem  Dra 

W incentego Brodowskiego, ulica W iejska Nr 1734  
(nowy 16), przyjmuje chorych codziennie od godziny 
9tej do 3ciej po południu i od 5tej do 7mej w ieczo
rem, cierpiących na suchoty, astm ę, chroniczne katary, 
krtani, oskrzeli, ogolne osłabienie, nerwowe cierpienia 
i głuchotę. (1 8 —0) — 5663—



8 -

— W Instytucie Gimnastycznym Stanisław a Mii- H A ® M O W JP A
jeu'skiego, na Sewerynowie, rozpoczął się kurs jćd c n -1 |§  w  przyszły środę dnia 23 Września r. b., za pozwoleniem 
110 zimowy, gimnastyki . higienicznej (lla dzieci, inło- '^zwierzchności danym będzie w lokalu H arm onji, przy uli- 
dzieży i osób dorosłych. N auka gimnastyki estetycznej ^  °y Długiej w pałacu Duckerta: 
oraz tańców solowych i towarzyskich będzie m iała £§' K o n c e r t  W ok aln o-In stru m en taln y
miejsce tań- ^ O . I S L E J B A ,  z współudziałem Pani Ca-a nauką targo października pod dyrekcją.dniem

es*
<3

D O N IE S IE N IA .
T y lk o  jeszcze w  tym  tygodniu

Wystawaartystycioa wyrobów u  szkła Ir
ulica Bielańska, Nr G19, g ,

poleca się względom Szanownej Publiczności, donosząc, iż wy- gj 
przedaje wszelkiego gatunku Rurki Szklanne, oraz potrzebne 3 . 
Narzędzia do wyrobu, jak niemniej zapasy gotowych przed- 05 
miotów ze szkła. (1—  — 77ÓS-— gj

f lQ frQ  A w średnim wieku, W d o w a , najdokładniej 
UkJU-Dii. obznajmiona z prowadzeniem Gospodarstwa ko- 2  

biecego w mieście i na wsi, uzdatniona przytęm w robotach §  
damskich,poszukuje odpow iedn iego  obow iązku  w mic- g  
ście lub na prowincji. Potrzebujący raczą zostawić adressjcR 

w Redakcji „Kuriera Warszawskiego,“ pod lit. S. W. i 3 
_______________________(1—3); ' —7759— *«

Ś l e d z i e  Holenderskie, Kawior prasowany, P t-  §  
iBztity Strasburga’ ie, II tn, ry w paszkach, Sardyn- •* 

Tjj«.v|fei, Oliwa jrowsncko, EtStrnkt rsięsuy Liebigs’, 0 * jj| 
^ fc q je e t świ ży do k'tsi-rr.ow, Porter ściągany w całych 3  

}ół i ćwierć butelkach w wymr *ytb g . tuukach. Pcltce, g . 
S iład  Win i Dciiusiesów jS'. t  js ris ią je s-, ulica S-to Krzy- *"• 
zka róg ulicy Sskoloej, Br Sta. '(20-20)' —8437—

a .o

sBWMwrapc2.de &Comp. Krak.-Przedm., i w Składzie Płótna PP. Iłielle & 
e] Dietrich, Krak.-Przedm., Nr 411, oraz w kassie lokalu przy 
c? wejściu na koncert od godz. G-ej po południu.

N ad d atk i z  w dzięcznością  przyjm ow ane będą.
P R O G R A M

CZEŚĆ I.

Ostrygi Holsztyńskie ^
s  F lensburga, ^

nadchodzą codziennie świeże, do Handlu Win ̂  
•• i Delikatesów A . B ccq u et, w_gmachu Te- ~

atralnym.2 ( 14- 0 ) -719G—

Ostrygi Holsztyńskie
z F lensburga,

codziennie otrzymuje Skład A n to n .  S tę p 
k o w s k ie g o .

( 11— 0 ) ___________  —  7214—

Eigi Snltańskie świeże,
w pudełkach i na funty, oraz D A S T Y Ł E  M arokań
sk ie, poleca Skład A nt. S tępkow skiego: także BSX-

ea.»
B
wa i!4
p5
W
T5l pa , «7* I

1. Uwertura „Maritana," Wallacego.
2. Antrakt i arja z opery „Der Zweikampf,11 Herolda.
3. Schattentanz, arja z opery „Dinorah,11 Meyerbeera, od

śpiewa Pani Calori.
4. Tercet i chór z opery „Freischiitz,11 C. M. Webera.
5. La Beaute, polka O. Issleib’a.

CZĘŚĆ II.
G. Uwertura z opery „Egmont,“ Beethovena.
7. Wspomnienie z opery Tannhauser Ryszarda Wagnera, 

fantazja Hamma.
'8. „O Klage nicht,“ pieśń F. Ktickena, odśpiewana przez 

Panią Calori.
9. Wino, kobieta i śpiew, walc Jana Straussa.

10. Uwertura z opery „Mularz i Ślusarz11 Aubera.
11. Finał 1-go aktu opery „Mart,a“ Flotowa.
12.. „Dio Wacht am Rliein“ śpiew Karola Wilhelma instru- 

mentowany przez O. Tssleiba, wykonany przez Panią 
Calori.

13. Deutecher Unions Maruch, kompozycja O. Issleib’a, (O" 
iiarowany obecnie panującemu Królowi Pruskiemu).
(2 -3 )____________   . - 7639 -

M U Z E U M  S Z T U K  P IĘ K N Y C H , w Pałacu K( 
zimierowskim, w pawilonie na lewo, wo Czwartki f Niedziel6 
bezpłatnie, od godz: lOej rano do 2ej po południu.

N O G I  Elblągslrie świeże. (1 -3 ) — 7767-

w  s a s k i m ; o g r o d z i e .

K o n tr y b u c je  p a n a  Ste^

ssir0  
•■■4 cowcrł*1 <
SL £T 
c<

&>$3O

n o -  ST
E3

  pr

T E A T R  L E T N I  
f  I)ziś: Ż y d z i .

Jutro: P a n n a  M ę ż a tk ; 
fana.

T E A T R  R O Z M A IT O Ś C I.
Dziś: D ziesięć cór na w y d a n iu — V e rb u m  

b i le .  ______

i i .  L  K  M A I
p r s y  u l ic y  K ró le w s k ie j ,

D s is  ostatn i r a z  p r a e d s ta w ie n ie  
Truppy Dramatycznej Austrjackiej pod dyrekcją 

Pani L E O P O L D Y  N Y  v. L U K A T S C H Y .
1. „Eigcusinn.11 — 2. ,.Pamela Kiihn.'1 — 3. „Kinu Ehe

auf 2 Stumlen.11 - - 4. „Der Jilagnetiscur.1- 
sS4»y» W  ra z ie  n ie p o g o d y  P r z e d s ta w ie n ia  o d b y 
w ają  się  w  S a li .  (84—0) —5454 -  Si

£8

|  K U R S . G IE Ł D Y  W A R SZA W SK IEJ
Dnia '21 sierpnia ( ló  września) 1870 r.

M onety  i  P ap iery Ż ądano Płacono

I^PółimperjałyRos. rs. 7k. 30 Gk. 70 
|'Dukaty Hol. rs. — k. — rs. 3 k. 70 
p Obligi skarbowe 100 rs., (op. kup.)

RUBLE I KOT. SR.

— — — •<
Listy Zast. 3 okresu, I,s.za rs. 100 93 Go 93

96ListyZast. 3okresu,lis.za rs. 100 91 4G 90
I Listy Zast. nowe 5 Z r. 18G9. . 90 — 89 7 5
jOłhigi To w. Kredyt. Ziemskiego 100 50 100 1"!

71( Listy Likwidacyjne rs. 100 . . . . 74 73
Bilety Banku Cesarstwa z r. 18G0 —• — —

! Nowa Ros. poż". prom. z r. 18G4 — — <
1 ,, „ ,, ,, z r. 18GG. ■ — — —

j AkcjeDrogiż. War.-W. za sztukę 72 50 —
i Akcje Dr. żel. Wars.-Bydgoskiej, 

1 Akcje Gł. Tow. Ros. Dróg żel.
70 — —
— — —

I  Akcje Drogi żel. War.-Terespol. — . — — ..
■ Obligacje kolei żel. Terespolskiej — — —
S'Akcje kolei Żel. Fabr.y Łódzkiej — — -----
|  ó°/0 Listy zastawne rossyjskie . . —

|l  Wartość kuponu bież. od List. Zast. rs. 
| ,  Od Likwidacyjnych rs. — kop. 128%
|i  Od Listów Zast. nowych kop. 1307-t

kop. 104 'h

Ul -Berlin: Weksel 100 tal. 2 m. rs .118 k. 80 rs. 118 Ji . c)4
11 Londyn; 3 in. 1 funt st. rs. 8 k. G rs. —
I  Dar j/ż; Weksel 2 m. za_300 fr. rs. — k. — rs. — k• ^
|j Wiedeń; Wek 2 ni. za 150 w. r, 97 k. 20 r. — lt.

W Drukami Kurjora (Plac Ttjatralny Nr 473 c).— ôsBoaeH© Heroypoio
W yd«wca CsibsElffjSr&K 0 9 1 #  A T K  SA



DODATEK do KURIERA WARSZAWSKIEGO Nr 212
Wlorak. —  Dnia 15  ( 27)  Września. —  Rok 1870

OGŁOSZENIA KSIĘGARSKIE.

„ f i  g u  r i  n  e n“
Łatwe i Melodyjne Tańce*

ułożone na fw tepjan w łatwym stylu, 
przez I I .  I i l c l i n e r c a

P o l o n e z  kop. 15, P a l b a  kcp. 15,
W a l c  kop. 15, T y r o l l e n n e  kop. 22 i pół 

Komplet wszystkich razem kop. 45.
W y sz ły  nakładem J u l j a n a  M u l l e r a ,  przy ulicy S a 

natorskiej, wprost par.-fji Sgo Antoniego, Nr 467b.
( 4 - 6 )  — 6966 —

Z opery Sinobrody:
.Potpourri n a  fortepjan  przez J, Offenbacha, cena ko

piejek 45.
K adryl na fortepjan, przez J .  Straussa, cena kop. 30. 

wyszły nakładem :

J OLJ ANA MOLLERA.
przy ulicy Senatorskiej, wprost parafji S-go Antoniego pod 
N r 467b. (3—0) — 7315 —

Yadium rś.

DONIESIENIA.
W  dniu 18 (30) w rześnia 1870, o godzinie 

2-giej z południa sprzedaną, zostanie w dro
dze działów, w T rybunale  Cywilnym w W ar
szawie, w W ydziale 4-tvm, pod N r 549. — 
Nieruchomość N r 1180, przy  ulicy Pańskiej, 
obejm ująca grun tu  łokci kwadratowych 2738. 

300 licytacja zacznie się od summy rub li sreb.
1937, kop. 84 i pół.

W  dniu 28 września (10 października), 1870 r. o godzinie 
u rano sprzedaną zostanie w tymże T rybunale w W ydziale 
• Nieruchomość 2935, 2936, w W arszawie, przy ulicy Czer- 
lakowsluej położona wraz z Browarem, obejm ująca gruntu  
kci kw adratowych 30628. Yacljum rs. 2000, licy tacja za

cznie się od summy rs. 26,101, kop. 98 % 
a „ .rlJ Przej lze ć m ożna u P isarzy  T rybunału , W ydziału 

go i 1-go, oraz u  podpisanego Obrońcy, przy Senacie w W ar- 
szawre, pod N r 1775, przy ulicy S-to-Jerskiej zamieszkełego.

Teodor Łącki, Obrońca przy Senacie.
(2— 2) —7 6 3 3 -

Zakład Artystyczno-Przemjrsłowy 
KAROLA lA R T ISI,

zasz«zycony M edalem srebrnym  n a  W ystaw ie tegorocznej, 
w W arszaw ie, poleca

S X T L C X N V  k a m i e ń

b i t o m .
g kt
P l a t f o r m ^ n r ^ i  ” atlel' p raktyczne i tan ie  Trotuary, 
r a s * .  U . »  Clzeu sklepam i i s ta d a m i kolei ŻA laznreh. T a .

„ Ś c i e k i nen iach , kuch n iach ; kąpielach , i t. p.
Z b i o r k i  fn f8°, rodZi'J " ’ pod rynny, Ka
K a n a ł y  gorzelni, browarów, i t. p. fis r : i ^ y 5 ‘ '■nr* ro  w i w W i o n . / . . . .

Kadzie,

Kil«śy  K-T 'l0 W '  ’
Główne zaletv fundam enta pod m aszyny i i
:ranirzm)v„e kam ienia sa: żo rlnin ........i . i ...
Główne zalety innex ,— * . » « « c Ł ł u c u i ( t  p u u  m a s z y n y  i .

zinia ,UICB1.a s4:.ze daje s*o w yrabiać w

^  N a d m ie n ia j  l e ^ ^ m  tw ardość jego się , 
^yzszaja, dobrocią swa ,fe ^ o r o i k i  i kanały  t 
8 dyz bę,fąe z jednei KM„i^Si!(vlkle dotychczas zn;

betonowe, prze
Kdyz będąc z jednój'sxtuk;S1!®ll£ie dotychczas znane cementowe, 
P .f-„mE1v'iei>ia przviiniiie L  " e,p,sz?“lakaj% ‘ n ieob la tu ją  z tynku. 
1 Mac K arasia. w g a d z i e  na Krak.-Przedm . N r 2783

(3 -S ) 7593-

Ktoby m iał do sprzedania piękne

Umeblowanie do Salonu,
w dobrym stanie i nie,wiele zużyte, niechaj adres swój nade
słać raczy do W -go Gliwickiego Tapicera, przy ulicy M ar- 
szałkowskiej N r 50. (1—2) _  7745 _

Je s t do sprzedania za bardzo przystępną cenę,

Płaszcz granatowy
Niedźwiadkam i podbity, w kom pletnie dobrym stanie, 
w Sklepie Szczotkarskim  J . M artwieli, przy ulicy D ługiej, 
w Hotelu Polskim. ( 2 - 3 )  —7 7 0 7 -

Maszyna do szycia,
i i i -  mado uty w ana> je s t do sprzedania; oraz 

D Y S T R Y B U C JA  w blizkości T rzech Krzyży, N r 1274. 
  (3—3) —7620—

DOM J  P. CAL VIN
A .  M A R I 1 V I E R , Aptekarz lej klassy, Sukcessor w P a

ryżu na bulwarze Sebastopolskim, Nr 55.

Futeraliki Chirurgiczne
P. A. Marinier,

powyższej firmy zawierają:
S Z P H I f C I i Ę - F I l i T K  za pim ocą której przygoto. 

wuje się roztwór płynny w trkiej ilości jaka się podoba- 
Roztwór ten służyć może w miarę, jak tego potrzeba zaj
dzie, bądź jako C. llyre czyli śr. dek za p ob egtjący  i leczą
cy zapalenia powiek i oczu, bądź jako szprycowanie do le 
czenia słabości udzielających się.

 ̂ Sprzedają się w składach materjałów aptecznych PP. 
Ferd. Aug Gallego, L. Spiesaa i J. Mrozowskiego, wrrz 
z prespektem tłómaeząoyn: ich użycie .

(1 9 -2 5 1 _____________________________ - 5 7 6 0  -  ___

Do małego Folw arku potrzebny je s t

l
sam otny, więcej ja k  średnich  la t do wyręczenia w zarządzie 
gospodarskim, k tóryby się zn ał n a  staw ianiu  budowli o raz  
ustaw ieniu m łocarni. Zgłosić się może od 3-ciej do 5-tej, pod 
N r 1284, przy  ulicy Nówy-Swiat, z dobrem i świadectwami i 
rekom endacjam i. Tenże folw ark może być sprzedanym .

(3—3; —7554— ty * ty
Je s t do sprzedania

Powóz cztero-osobowy,
_  w dobrym stanie, za ceno um iarkowaną. U- 

lica O rdynacka, N r 2 nowy, w warsztacie kowalskim.
(1- 1) -  1141 -

Koń powozowy.
siwej maści, m ający 5 la t skończonych, jest 

 __ _ do sprzedania w pałacu  Bruhlowskim. W i
dzieć takowego można i o cenie się dowiedzieć u stangreta J a 
na W iśniewskiego. (1—1) — 7735  —



O S O B A
znająca dobrze gospodarstwo miejskie i wiejskie, porządnej fa- 
milji, życzy sobie przyjąć miejsce do zarządu domu, albo do 
dozoru osoby wiekowej i wyręczaniu jej. Może być w Cesarstwie 
Rossyjskiem. Widzieć się można z rana od godziny 9ej do 12ej, 
po południu od 3ej do Gej. Krakowskie-Przedmieście, dom Ku- 

barskiegu, Nr 431, na 3ciem piętrze, gdzie drzwi Nr 6. 
______________ (1—3) "________ —7751-

Potrzebnym jest na wieś

Nauczyciel muzyki,,
pierwszeństwo ma Niemiec. Zgłosi się na ulice S-to-Krzyzką, 
Nr 14, do właścicielki. Tamże potrzebne są kajaki elegan
ckie mało używane. (1—3) — 7746 —

Szwaczka Niemka,
znająca się dokładnie na szyciu bielizny, oraz na krawiec- 
ezyźnie, jest poszukiwaną. Bliższą wiadomość powziąć można 
u Pani R. Nirnstein, ulica Marszałkowska, Nr 69.

(1—3)  -  7739 —
Ktoby chciał przyjąć

Dziecko przy piersi na wykarmienie,
zechce zgłosić się do Pani Nowakowskiej, zamieszkałej przy 
ulicy Królewskiej pod Nr 11, w dziedzińcu. (3—3) —7676—

Jest do sprzedania z wolnej ręki P osiadłość, w osadzie 
Konstantynowie w powiecie Konstantynowskim położona przy 
trakcie Brzezickim, zawierająca przestrzeni (morgów 16) dzie- 
siatyn 8, Gruntu ornego, z Łąkami i Ogrodami ważywnemi, 
oraz Ogrodem fruktowym przynoszącym rocznic czystego  
dochodu rs: 6 0 ,  z Zabudowaniami, Domem mieszkalnym
murowanym podwójnym z Facyjatą. Dom fabryczny, (war
sztat kotlarski), drewniany gontem kryty, Stodoła nowo od
budowana z drzewa sosnowego, Szopa podobnież nowo odbu
dowana drewniana pod słomą. Chlewy dla trzody chlewnej, 
drobiu, oraz Spichrze z drzewa pod słomą, wszystkie powy
żej wymienione zabudowania z ogrodem fruktowym, parkanem 
z dylów rzniętych, otoczony w około, nadto pasiekę w ogrodzie 
fruktowym składającą się z pniów z pszczołami, 15 próżnych 
pni do 20 nowych sosnowych, jest do sprzedania za umiarko
waną cenę. Powyższe zabudowania mogą służyć dla Kotlarza, 
Kowala, Stolarza i innych Rzemieślników. Pobliższa wiadomość 
na gruncie. A . R . (1 — 1)—7752—

Rodowita Niemka,
posiadająca chlubne świadectwa, poszukuje miejsca B O N Y  
w Warszawie, od dnia Igo Października. Bliższą wiadomość 
powziąść można przy ulicy Marszałkowskiej, Nr 52, pierwsze 
piętro, mieszkania Nr 6. (1— 3) —7753—

Potrzebna jest Panna
uzdatniona do szycia bielizny. Wiadomość przy ulicy Nowolipie, 
Nr 2445 (nowy 70), mieszkania Nr 5. (1 — 1) —7722—

P i s a r z  G m i n y
potrzebuje do pomocy C złow iek a  nieżonatego, obeznanego 
z biurową służbą. Wiadomość bliższa w Redakcji „Kurjera 
Warszawskiego.11 (1—1) —7749—

Jest do sprzedania w Skierniewicach Dom  
z Oficyną i Placem narożnym, pod Nrem 107 
przy ulicy Piotrkowskiej i róg Sgo Stanisła
wa. Wiadomość powziąść można w Warsza
wie przy ulicy Białej pod Nrem 885, u Pana 
K. Fyszcr. (1—3) —7713—

M łn r lf l  Tl P il posiadająca grammatykaluie
JlilU lL u i X 1 u i i iu  UA JkCl, swoj język, mówiąca po nie
miecku, życzy umieścić się w najkrótszym czasie. Wiadomość 
w Biurze" Informacyjnym K aro lin y  Śzw arcer. Krakow.- 
Przedm. Nr 15, pałac St. Potockiego, również Nauczycielka 
Polka, mówiąca po francuzku jak rodowita Francuzka z do
brą muzyką. ” Ktoby potrzebował pobierać lekcje muzyki, na
uk, konwersacji w obcych językach, za najprzystępniejszą ce- 
ne, raczy zgłosić sie. Jestobccnie wicie Niemek do umieszcze
nia, " ~r  7620 —

Pod Nr 13 nowym, przy ulicy Śto-Krzyzkiej, naprzeciw Wło- 
dzimlrskiej, potrzebna jestP A N N A uzdatn iona wkrawiecczy- 
znie, i także druga podręczna dla wykończania sukien i o- 
kryć. Pofatygują się na drugie piętro od frontu; wejście z pod
wórza. (1—3) —7748—

Ktoby, z PP. Kupców potrzebował zaraz 16-letniego M ŁO 
D Z IE Ń C A  na Ucznia w znaczniejszym handlu, moralnego 
prowadzenia, ze zdolnościami, który ukończył 3 klassy w Nie
mieckim Gimnazjum i 4tą w domu, na lat 3 na swoim spra
wunku, raczy się zgłosić do Składu Futer P. J. Radau, róg 
ulicy Bielańskiej i Ilaniłowiczowskiej, Nr 8 nowy.

   (1 -6)___________ - 7 7 1 7 -
jytoby życzył temi dniami pojechać do miasta Radomia 
1/ w wygodnym powozie, za umiarkowaną cenę, może zgłosić 
A się tlo domu pod Nr 8, przy ulicy Ciepłej, w mieszkaniu 
|\N r  6, od 8 z rana do 9 wieczorem.

(1 -1 ) — 7743 —

Osoba dobrze wychowana, może mieć mieszkanie, 
stół, opał i usługę, przy familji za rs. 10 miesię
cznie, jeżeli jest niezamężną może mieć w każdym 
razie opiekę macierzyńską. Także potrzebny jest 

kapitał rs. 1 5 0 , a w procencie może być dane mieszkanie 
światło i opał. Osobą może być emerytka lub osoba niezamę
żna. Wiadomość przy ulicy Twardej, Nr 18 nowy, dom Mar- 
cinczyka, gdzie szkoła dwu-klassowa, na 2 -giem piętrze w o* 
ficynie. (1—1) — 1162 —

S U M M A  od 12 do 1 5 .0 0 0  Rs., do mało-
rjO Ts letnich należąca, na Dobrach w Gub. Warszawskiej 

lokowaną być może na lszym Numerze po Towa- 
^  rzystwie. Rozporządzający taką kwotą pieniężną, raczy 

złożyć swój adress pod lit. O. N., do Składu Papieru W. Ra
koczego, na Placu Teatralnym. (3—3) —7518—

Dystrybucja Wyrobów Tabacznych
jest zaraz do odstąpienia. Wiadomość w Sklepie P. Wieniar- 
skiego, na Nowym-Świecie pod Nr 62, lub w Sklepie, także na 
Nowym-Świecie, pod Nr 45.___________(1—3)_______ —7738—

Gruszki Bergamoty
dojrzewąjące, kopa za 45 Kop., można dostać w Składzie Na
sion i Kwiatów świeżych B raci Bardet, ulica Senatorska, 
Nr 468.— W tymże Składzie jest do odebrania L aska i R ę

kaw iczk i. pozostawione przez kupującego nasiona.
(1 -1 ) - 7 7 6 1 -

W M L E C Z A R N I w Alei Jerozolim
skiej, w domu Nr 17, jak markiza, oboli 
Piekarni Granzowa, oprócz m leka k w a 
śnego, słod k iego , śm ietanki, śm ie
tany, gom ułek, dostać można k a w y  doskonałej gorącej, 
tudzież m leka gorącego od godziny 6-ej rano, jak niemniej 
m asła świeżego, funt kop. 30. (1—3) — 7734 —

C U K I E R N I A ,
w mieście Lubartowie, powiecie Lubarsowskim gub. Lubel
skiej, na trakcie pocztowym z Lublina do Lukowa, jest do od
stąpienia z wszelkiemi ntensyljami i Billardem w dobrym stanie 
zostającym, za cenę przystępną. Wiadomość na miejscu.

(2—2) " ' - 7708 —

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania

F3RTEPJA¥
^  w dobrym stanie, za Rs. 40. Wiadomość prz.f 

ulicy Prostej, pod Nrem 1117c (nowy 2), mieszkania Nr 1°- 
3 ’j __________ (1 -3 ) - 7 7 2 0 -  _

Magle Wiedeńskie,
w bardzo dobrym stanie, z powodu wyjazdu są do s p rz e d a n i '11 

za przystępna cenę, przy ulicy Ogrodowej, Nr 883.
(1—1) - 7 7 1 9 -  ___ _

Jest do sprzedania K A R E T A  poezwór 
na, zdatna na miasto lub na wieś, z Waszam
i Walizami. Wiadomość przy ulicy Podwa1 > 
Nr 3 domu, u Rządcy domu.

(2 -3 ) - 7 6 5 8 -



PRAWDZIWI AUSTRALSKI EKSTRAKT MIĘSNY
I P O I D Ł T T C a -  m e t o d y  p e o p e s s o r a  l i e b i o -,

wyroliu B . Tootlia w Sidney w Aus(ralji
otrzymał na wystawie Amsterdamskiej 1869 r. Zloty Medal.

Londyńskie Zwierzchnictwo Wojenne pisze z daty 1 Marca r. b. co następuje:
„Zaświadczamy jako E k stra k t M ięsn y R . T ooth  reprezentowany przez PP. W. J . Coleman et Comp., jedyny 

jest, którego tak miejscowe jak  i zagraniczne szpitale rządowe, uznawszy ze wszech miar za dobry i zadaniu 
odpowiedni, dla pacjentów używają11.

Dokonana analiza dostatecznie wykazuje, wyższość takowego nad innemi ekstraktami.
NB. Aby każdemu uprzystępnić nabycie, przygotowano małe słoiki, niezawierające więcej jak  t/s funta.

, Jedyni Importerzy na Europę W . J. C O L E M A N  et Comp. Skład główny w Warszawie utrzymuje dom han
dlowy F ran ciszk a F uchs i  Synow ie- (6 12) —5374—

O S O B A ,
dająca zamiar wyjechać w przeciągu tygodnia własnym wy- 
godnyui powozem do Kijowa, poszukuje T ow arzysza  do 
?J podróży na wspólny koszt. Ktoby sobie tego życzył, zechce 
ę^głosić do Rzymskiego Hotelu pod Nr 34. (2—3)—7700— 

ÔSHSfflSaESZSZSHSffiaSĆSHSJSMJSHSĆfflSHSMESĆSZSĆSHSHSSJnSJHH

,  N iepraktykow ana taniość drzewa.
MAGAZYNU DRZEWA BUDOWLANEGO, I OPAŁO- 
„ . WEGO T. IDŹKOWSKIEGO,
Przy ulicy Dobrej między wodociągiem i łazienkami 

7  dawniej Ciemskich N r 2813 (nowy 16) 
Zaopatrzywszy się w znaczcy transport Drzewa olszo

wego suchego w sążniach, mam honor zawiadomić Sza- 
wną Publiczność, iż sprzedaję sążeń kubiczny rzetel- 

koomiftryn ',ez °dstawy rs. 7 kop. 35, z dostawą rs. 8 
ryptoT -08.tawa powyższa uskutecznia się bezzwłocznie 
zeteinosci §z. Publiczność może się przekonać na 

ejscu, co zapewnie już w zeszłym roku przekonała się.
-  W ~ b) — 7569 —

z wyższemmiei
Osoba Młoda

wykształceniem, posiadajaca muzykę, poszukuje

Rodowita Francuzka,
z wyższym wykształceniem, posiadająca patent, życzy udzie
lać Lekcje języka francuzkiego i literatury na godziny. Bliż- 
sza wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej, Nr 1370, nowy 73, 
a mieszkania 26, codziennie od godziny 2-ej do 5-ej po po
łudniu. ( 2 - 3 )  - 7 6 4 8 -

• S S1 ”  I  “2
O, -g
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•O
b e d
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N  j j

(2 -3 )

•k-A* °*A. A . A . A ..A .4
Najpraktyczniejsze

P Ł U G I .
► c a l e  ż e la z n e , z lemieszami

sta loneai, wyrabiane podług m odelówEckertaz Ber*
^  lina sprzedajemy po rs. 14 kop. 50 Bztukę.

► Ostrówski i S-ka,
t przy ulicy Senatorskiej, N r 473d.

0 2  -0 )  —5791 —

do W arlt i 1 Szanowną Publiczność, iż po powrocie moim 
s t y c a n o ai  s t y t u t  m ° j  O r to p e d y c z n y  i G im n a -

Wadrn™. na  nowo pod moim kierunkiem  pro-'vadzonv • K1> na nowo i i
V je id ia ln *  8’ w Ogrodzie S a s k i m  w domu zwanym 
zwyczainei uia ’ rzwniez udzielane będą Lekcje gimnstyki 
też N auka fr  i ln!°dzieży obojga płci i osób dorosłych, jako- 
Zw)’czainei ; , ania i tańca. Zapisy na kursa gimnastyki
wać będę ml '!?U. fechtowania i tańca, wyłącznie przyjmo- 
mieniam iż a *8° do 5go Października. W  końcu nad- 
nastąpi ź dv,f„^°T(0^u powiększenia lokalu, otwarcie Instytutu 
(2 -3 ) Października.
“~ p —— ----- -------------------Dyrektor, M ic h a ł  M a j e w s k i .
s p rz e d a n ia :D w ^ Ś ’ 13 nowy, mieszkania N r 3, są do 
nicrzem baranowym ,n\t r a . ' 5 zkie> P a l t o t  piżmowcowy z koł- 
a .u t li a woiskowpfro. P łncr.rT . szooowv. S u r -Zpogunam" d iV rf )v' ,j sk,'"r('go, P łaszcz szopow i S u r-  
l l* a a  S to ł o w a  h o le n a  ,a lub Aptekarza wojskowego, B ie -  
a .także rzeczv n i i t c  ska używana, ale w dobrym stanie- 

S  S « w i s  dó octu i oliwy- M a s e ł- ,
łacaT»yńi, To wsz\ śtW,lC lr z e ' M iednica z Kubkiem wy-wszystko zupęłmg nowCi (3 -3 )  —75Go—«
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dziecinne, jako też dla dorosłyeli, dwu kołowe 
i trzy-kole we, oraz wynajęcie ich na miesiące, tygodnie, 

dnie i godziny.
N auka jeżdżenia na nich udziela się codziennie od go* 

dżiny 7ej wieczorem.
Ulica Erywańska, Nr 1066A, 
w  F abryce P o w o z ó w

ROllKANOWSKIECłO,
(dawniej B r u l i l a i

(48 -o) —a>is—

Wiadomość

I I PP. APTEKARZY,
P ra sk i całe m eta low e dla dokładnego w ycisk an ia  

n a lew ek , S o k ó w  bez rozpryskiwania, wyrobu mechanika 
Poirier, złożone zostały w komis w A p tece  P . Szm idta, 
przy ulicy Mazowieckiej Nr 16, po rs. 18 za sztukę.

(3 -3 )______________________________— 7455 —
Z powodu zmniejszenia lokalu są do zby

cia: Szlaban, S k rzyn k a długa,> za”D"

t e
nych ramach bardzo z d o b i ą c e  pokoje; Zej;air .sto
stumencie marTmu^ ^ araVz ^ ^ . a  wisząca z Lichtarzam i; 
mi figurami; Lam pa 1KKiSzyty płótnom, na cały duży 
D y w a n  z dwóch częsm, Wojskow e; K się-
pokój; F o r t e p j a n i > Szafa jesionowa bez drzwi-

codzień od 10-ej rano do
7 mei wieczór. Ulica Wiejska, Nr 5 nowy, pomieszkania Nr 3. 
i-iupj (3—3) — (326—



-  „  - /
Niżej podpisani jedyni kommisjonerzy przywozu Peruwiańskiego Guana w Europie, mają honor'zawia

domić Szanownych PP. Ziemian, iż urządzili Skład Główny Peruwiańskiego Guana pod Baukiem pól- 
n o c n o - u i e m t e c h J m  w  Hamburgu i P. Antoniego Móbius, jako swego Agenta do sprzedaży 
rzeczonego artykuła na ich rachunek mianowali. Paryż , w Sierpniu. 1870 r.

Dreyfus, łreres et Comp.

GUANO PERUWIAŃSKIE
SKŁAD GŁÓWNY 

po<l Pólnoeuo-Hieiuieckim Bankiem w Hanibiirgu.
Powołując się na powyższe ogłoszenie, mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż ceny Peru

wiańskiego Guana, są następujące: . , •
Po 188 Mark Banco za każde 2000funt. brutto wagi hamburgskiej czyli 20 centnarów wagi celnej,

biorąc 60,000 funtów lub więcej. ........................
Po 106 Mark Banco za każde 2000 funtów brutto wagi hamburgskiej, czyli 20 centnarów wagi cel

nej, biorąc 2000 do 60,000 funtów.
Dostawą odbywa się w workach za gotowe pieniądze bez potrącenia za taksę, różnicę wagi i t. p.
Bliższe szczegóły udziela na żądanie, Anton Jflobius, Agent der Herren Ereyfus frares et Comp- 

 .— Hamburg, w Sierpniu 1870 r. (1 3) 7763 —

Jest do najęcia od^Śgo Michała r. b., pod Nr 26 (1293 
przy ulicy Nowy-Swiat'

L 0POKÓJ D L I KAWALERA.
Jest do najęcia od l-go Października r. b. { e d e n  P o *  

l t a j  na 2-giem piętrze, z widokiem na Ogródek, w demu 
przy nlicy W ierzbowej, Nr 473 lit. C, gdzie Redakcja 
„K nijera  W arszawskiego." Stróż wskaże. (16—o)— 6686—

r««»« ## »• » » • »•*••%•« • •  • » •«
Od S-go Michała ‘

0  do w ynajęcia
O na miesięcy 6 lub dłużej

§ W Alei Ujazdowskiej, obok Doliny Szwajcarskij,
Nr 1713 Lit. B., Nr 11.

•  L ok al kompletnie nowo wyrestaurowany na 1-em pię- »

f trże, składający się z l-go salonu, 6-ciu pokoi, kuchnit* 
z gazem, ze stajnią i wozownią, lub bez, z wszelkiemi 2wygodami.

L okal
ogródkie:
D w a  pokoje kawalerskie ńa 1-em piętrze, oraz

ygodami. m
Lokal parterowy, składający się z 4 pokoi i kuchni w
ntn-ódkiem za rs. 1(10 na, miesiecv fi. wz ogródkiem za rs. 100 na miesięcy 6.
I  ___ ~. ' “  na

#  d w a  polroje "obszerne z kuchnią w suterynie, mogące
•  służyć na warsztat lub magiel.
S  W 
2  ci I

Wiadomość na miejscu u Stróża, lub w składzie B ra-
cl L esser , przy nlicy Rymarskiej. (3—6) — 7601— _

Przy ulicy Sosnowej Nr 6, róg Złotej, do wynajęcia

K  A  L
z dwoma wchodami, złożony z och Pokoi, Przedpokoju,Kuchni) 
oddzielnej Góry, Piwnicy i Drwalni. Wiadomość u Rządcy 
domu na miejscu. (2—3) —7663-'

Mieszkanie Kawalerskie,
złożone z 3ch Pokoi i Przedpokoju, na dole, przy ulicy Senator
skiej, obok Resursy Kupieckiej, w domu Wgo Sejdla, do wyna
jęcia od kwartału. Cena roczna Rs. 160. Wiadomość w Kanto
rze „Merkurego,“ przy ulicy Podwal, Nr 17, w godzinach po
łudniowych. (1—1) —7714'

, Są do odstąpienia od Igo Października:
PO K O J z K uchnią, w oficynie, na lszem piętrze; POK.OJ 
z Przedpokoikiem , od frontu, na 3ciem piętrze, na Nowym- 
Swiecie, drugi dom od rogu Ordynackiej, Nr 08 (nowy). Wiado
mość-u Właścicielki. " (1—1) 7 762

P O K Ó J
obszerny, widny, ciepły i suchy, dla mężczyzny, może być 1>' 
raz najętym pod Nr 521/2 (nowy 20), przy ulicy Podwal, Illł 
2-giem piętrze w oficynie, Nr 9 mieszkania, wprost bramy llJ 
prawo. (1 -1 )_____________________ -  7736

Przedpokój, Salon, jeden lub dwa Pokoje i Kuchnia. Tamże 
S u terena ze Stajnią na kilka krów.

   __________(1-6 )_________ - 7 7 3 7 -

M IE S Z K A N IE  do wynajęcia od Igo Października 
r. b., w domu Nr 1364a, przy ulicy Jasnej, naprost Hotelu 
Wiktorja, z ośmiu Pokoi wytapetowanych, z wszelkiemi wygo
dami, z Wozownią, Stajnią i Składem na siano. Wiadomość 
na miejscu u Zarządzającego Domem, lub u Właściela, w do
mu Nr 17J6Ó przy ulicy Instytutowej.

M ieszkanie K aw a lersk ie  złożone z Salonu, Pokoju, 
Pokoju dla służącego, i Przedpokoju, na parterze, w doinu 
Nr 17267, przy ulicy Instytutowej, do wynajęcia od Igo Paź
dziernika r. b. Wiadomość na miejscu u Właściciela.

____________ (2 -3 )___________- 7 6 6 2 -
Dla Emeryta Kawalera żądanym jest

Pokój wygodny przy familji,
z meblami, opałem i usługą. Mający takowy do wynajęcia ra
czą adressv swoje złożyć w Redakcji „Kuriera Warszawskiego" 
pod lit. J, M. (1—1)' -7 7 2 4 —

zgubiono

C H A R T  biały zabłąkał 
z pod Nr 5 nowego, przy uh Jas#el  
Uprasza się o odprowadzeni? 

   do mieszkania Hr. Wielopolski^
za nagrodą jaka będzie żądaną. (1—1) —772'/

Dnia 12 (24) b. ra. wieczorem, zgubiony został

Warkocz czesany w  loki.
Łaskawy Znalazca raczy odnieść, a otrzyma nagrody Rs' „ 
Hotel Rzymski, Nr 51, lub uprasza się o zostawienie u Szwaja ' 
______________________  (1—1)___________ -7725-

Znaleziono!

Dnia 18 Września na placu za Żelazną l*1 
maj znaleziono sznur k o ra lów  z ta*iAłe-
krzyżykiein i spięciem w złoto oprawnym- D( 
brać takowy można za udowodnieniem w jF L  
ści w Kancolłarji Cyrkułu 7, lid) w żarzą0

W Droksrni Kurjera Warszawskiego (Plac Teatralny Nr 473 c). — /[osnoxsno If«i»ypoK).


